
1 

 

 
 

 

 

 

 

Decreto n. 21 del 12.02.2025 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

          Il Direttore ARTCal 

       Avv. F. Tiziana Corallini 

                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio 

 

OGGETTO: Liquidazione compenso OIV di ARTCal (III e IV trimestre 2024) 

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di 
Contabilità ARTCal (approvato con 
Delibera n. 21/2019), si attesta che per 
l’impegno assunto esiste copertura 
finanziaria 



2 

 

 

Il Direttore 
 
Visti: 

• la L.r. n. 35 del 31.12.2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., ed in 

particolare l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente di 

governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

• il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco Cribari      

quale Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 

Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 

all’Avv. Filomena Tiziana Corallini; 

• il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con la DGR n. 236 del 

29.06.2016; 

• lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 

delibera n. 1/2017; 

• il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019. 

• la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

• la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 

diritto di accesso”, e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione di spesa”; 

• la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”; 

• la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2025-2027”; 

• la DGR n. 766 del 27.12.2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118)”; 

• la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

• la Delibera ARTCal n. 1 del 03.02.2025, di “Approvazione del Documento di Programmazione                         

delle Attività 2025-2027 (DPA)”; 

• la Delibera ARTCal n. 2 del 03.02.2025, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

per gli anni 2025-2027”. 

 

Visti, ancora:  
• il D.P.R. n. 105/2016, “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”;  

• il D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che 

istituisce, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco Nazionale dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance; 



3 

 

• la Delibera CIVIT n. 12/2013, “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione”; 

• la Delibera ARTCal n. 38/2018, recante “Approvazione schema Patto di Integrità per ARTCal”; 

• il Decreto ARTCal n. 7 del 11.10.2018, contenente l’“Avviso di selezione pubblica, con procedura 

comparativa per soli titoli ed eventuale colloquio, finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, per un triennio”;  

• la Delibera ARTCal n. 2 del 22.01.2019, “Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in 

forma monocratica, per un triennio”; 

• il Decreto n. 17 del 22.03.2022, “Avvio procedura di valutazione comparativa per la nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), in forma monocratica, 

dell’ARTCal per il triennio 2022-2024 – Approvazione schema di avviso pubblico e domanda di 

partecipazione - Impegno somme.  (CIG ZEB35B12AC)”; 

• Delibera n. 2 del 20.02.2023, “Adempimenti connessi all'attuazione dell'art. 13, comma 18 bis, della 

L.r. n. 35/2015. Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica 

dell’ARTCal per il triennio 2023-2025”; 

• il Decreto ARTCal n. 16 del 28.03.2023, “Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (O.I.V.), in forma monocratica, per il triennio 2023/2025. Approvazione Schema di 

Contratto - (CIG ZEB35B12AC)”; 

• il Contratto di incarico professionale di componente monocratico dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione rep. ARTCal n. 2 del 29.03.2023. 

 

Premesso che: 
- l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. prevede che ogni amministrazione si doti di un Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) della Performance; 

- l’OIV è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale, composto da 3 componenti nominati 

da ciascuna amministrazione, per la durata di tre anni; 

- l’art. 13, comma 18 bis, della L.r. n. 35/2015 stabilisce che “all’ARTCal, quale Ente strumentale 

partecipato dalla Regione Calabria, non si applicano le disposizioni dell’articolo 13, comma 8, della 

L.r. n. 69/2012”;  

- non risulta, quindi, possibile avvalersi dell’Organismo regionale Indipendente di Valutazione (OIV) 

della Performance della Regione Calabria, istituito ai sensi dell’art. 11, comma 1, della L.r. n. 3/2012;  

- ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., la nomina dell’OIV è effettuata 

dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, previa procedura selettiva pubblica, tra gli iscritti 

all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance, di cui al D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione. 

 
Considerato che: 

– con Delibera ARTCal n. 2 del 22.01.2019 è stato istituito l’OIV in composizione monocratica;  

– con Decreto ARTCal n.4 del 12.03.2019 è stato approvato lo schema di contratto da sottoscrivere 

da parte del professionista e successivamente è stato sottoscritto il contratto rep. ARTCal n. 2/2019 

di “Conferimento incarico professionale componente monocratico OIV” alla Prof.ssa Maria, Teresa 

Nardo, di durata triennale, scaduto il quale è stata avviata la procedura di valutazione comparativa 

con il decreto ARTCal n. 17 del 22.03.2022;   

– all’esito della predetta procedura si è ritenuto opportuno avvalersi della facoltà di rinnovo prevista 

dall’art. 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, con le modifiche apportate dal D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 

2017, ai sensi del quale “la durata dell’incarico di componente dell’organismo interno di valutazione 

è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 



4 

 

pubblica” e, pertanto, rinnovare l’incarico di Organismo monocratico Indipendente di Valutazione 

della performance di ARTCal alla prof.ssa Maria, Teresa Nardo la quale, oltre a possedere tutti i 

requisiti previsti aveva altresì maturato significativa esperienza e professionalità in materia di 

organizzazione, trasparenza, valutazione, con particolare riferimento alle specifiche funzioni di 

ARTCal, procedendo alla relativa nomina; 

– con Delibera ARTCal n. 2 del 20.02.2023 si è proceduto alla nomina della Prof.ssa Maria, Teresa 

Nardo quale OIV -  in composizione monocratica – di ARTCal, per il triennio 2023-2025;  

– con Decreto ARTCal n. 16 del 28.03.2023 è stato approvato lo schema di contratto di incarico di OIV 

di ARTCal, sottoscritto in data 29.03.2023 (rep. ARTCal n. 2/2023). 

 

Ritenuto che occorre procedere alla liquidazione della somma complessiva netta di € 2.175,48 (compenso 

lordo € 4.012,25 di cui € 1.836,77 di trattenute) alla Prof.ssa Maria, Teresa Nardo per lo svolgimento del 

proprio incarico di OIV relativamente al III e IV trimestre 2024. 

 

Accertato che sul pertinente capitolo U1030201010 risulta l’impegno di spesa n.9/2022, assunto con 

decreto ARTCal n. 17/2022, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento spettante 

alla Prof.ssa Maria, Teresa Nardo. 

 

Dato atto che la Prof.ssa Maria, Teresa Nardo ha effettuato la dichiarazione prevista dalla L. n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al prot. ARTCal n.196 del 12.04.2023. 

 

Visto l’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011. 

 

Attestato che, per la liquidazione di cui trattasi, sono state riscontrate la corretta imputazione della spesa 

e la necessaria copertura finanziaria e si sono, altresì, realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011. 

Vista la scheda di liquidazione n 49 generata telematicamente ed allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto. 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI LIQUIDARE a favore della Prof.ssa Maria, Teresa Nardo la somma netta di € 2.175,48 (compenso 

lordo € 4.012,25 di cui € 1.836,77 di trattenute) alla Prof.ssa Maria, Teresa Nardo per lo 

svolgimento del proprio incarico di OIV relativamente al III e IV trimestre 2024, giusta scheda di 

liquidazione n. 22/2025 generata telematicamente ed allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

2. DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 

U1030201010 del bilancio ARTCal, giusto impegno di spesa n. 9/2022, assunto con decreto 

ARTCal n. 17/2022. 

 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di € 2.175,48 (compenso lordo € 

4.012,25 di cui € 1.836,77 di trattenute) a favore della prof.ssa Maria Teresa Nardo, come da 



5 

 

scheda di liquidazione n. 22/2025, generata telematicamente per costituire parte integrante del 

presente decreto. 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Prof.ssa Maria, Teresa Nardo. 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale e 

sull’Albo on line dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 

60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 
 

                   Il Direttore  

                                                                                                                        Avv. F. Tiziana Corallini 

            
 


